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Военнослужащим и лицам, принимающим участие в СВО, полагаются 

льготы на имущественные налоги 

 

Участники специальной военной операции и члены их семей  освобождены 

от уплаты налога на имущество физических лиц в отношении 1 квартиры, 1 жилого 

дома, 1  хозяйственного строения до 50 квадратных метров, гаража или машино-

места (статья 407  Налогового кодекса). 

Для применения льготы периодом участия в СВО признается налоговый 

период - календарный год, в течение которого лицо было привлечено к участию в 

СВО, независимо от срока такого участия. 

К членам семей относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети 

старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в 

возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 

обучения, лица, находящиеся на иждивении. 

В целях применения данной льготы в беззаявительном порядке, 

с организациями, где предусмотрена военная служба, налажен обмен 

информацией.  

 Также, налогоплательщик может представить в налоговый орган по своему 

выбору заявление о предоставлении налоговой льготы по утверждённой форме 

(приказ ФНС России от 14.11.2017 № ММВ-7-21/897@).  

Льгота не предоставляется в отношении объектов, используемых в 

предпринимательской деятельности, а также торгово-офисных объектов 

налогообложения (п. 7 статьи 378.2 Налогового кодекса). 

Льготы по земельному и транспортному налогам для военнослужащих и 

участников СВО не предусмотрены. Вместе с тем, после приобретения 

участниками СВО статуса ветеранов боевых действий, льготы по всем 

имущественным налогам начинают действовать бессрочно. 

Информацию о полном перечне лиц, имеющих право на налоговую льготу, 

можно получить благодаря сервису «Справочная информация о ставках и льготах 

по имущественным налогам» на сайте ФНС России, а также в территориальном 

налоговом органе по месту нахождения объектов. 

 

 


